Lịch sử Sư Đoàn Nhảy Dù QLVNCH
Phần B

12

Trận Ba Gia
(từ Ngày 28/5/1965 đến Ngày 2/6/1965)

Đất Quảng Ngãi, xưa thuộc bộ Việt Thường, một trong 15 bộ của nước Văn Lang. Cuối đời Hán bị quân

Lâm Ấp chiếm, sang đến đời Tống thuộc Cổ Lũy Động của Chiêm Thành.

Năm Nhâm Ngọ 1402, Hồ Quý Ly sai tướng Đỗ Mẫn đem 15 ngàn binh thủy bộ
chinh phạt Chiêm Thành. Vua Chiêm là Ba Dịch Lai phải dâng đất Chiêm Động
(phủ Thăng Bình, Quảng Nam) và Cổ Lũy Động (Quảng Ngãi) xin bãi binh. Hồ
Quý Ly chia đất này thành bốn châu: Thăng, Hoa, Tư, Nghĩa. Đặt lộ Thăng Hoa
cai quản bốn châu. Năm 1414 nhân lúc Việt Nam bị nhà Minh đô hộ, Chiêm Thành
đánh lấy lại vùng đất này. Năm Tân Mão 1471, Vua Chiêm là Trà Toàn sang phá

quấy vùng biên giới, vua Lê Thánh Tôn đem 20 vạn quân thủy bộ ngự giá thân chinh, quân Chiêm phải rút
lui về cố thủ tại Trà Bàn. Vua Lê ra lệnh vây hãm cửa Thị Nại, Ngày 26 tháng 2 Âm Lịch, vây Trà Bàn và
bắt được vua Chiêm. Từ đó Chiêm Thành thần phục nước ta.